Дело № 5-941-2106/2024
86RS0002-01-2024-007678-60
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                            23 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Жумаевой Матлубы Маматкуловны, *** года рождения, уроженки **, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
водитель Жумаева М.М., 06.07.2024 в 16 час. 55 мин. в районе дома 55 по ул. Северная в г. Нижневартовске управляя автомобилем «Киа Рио», гос. номер ***, оставила место ДТП, участником которого она явилась, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ.

В судебном заседании Жумаева М.М. с правонарушением не согласилась, пояснила что была вынуждена уехать с места ДТП, так как у неё дома была больная мама, которая практически не встает. При этом с мамой находилась её малолетняя дочь. Так как матери было плохо она поехала ей помогать. При этом она не оставила свой номер телефона и не оставила другие контактные данные потерпевшему, так как не знала, что так нужно делать. О том, что у нее экстренная ситуация никому не говорила, скорую помощь или спасательные службы не вызывала. О ДТП в ГИБДД не сообщала, а также не вызывала авариного комиссара. Воитель Рассвет А.А. её не пропустил специально. Примерно через минут 50 она вернулась обратно и поставила свой автомобиль возле магазина «Три поросенка». Но уже никого не было. Ей позвонили из ГИБДД и пригласил для составления протокола.
Потерпевший Рассвет А.А. в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что 06.07.2024 около 16 часов 55 он ехал на своем транспортном средстве Тойота Марк 2, государственный регистрационный знак К209Р0186, в районе д. 55 по ул. Северной г. Нижневартовска он не успел среагировать на маневр, выполненный в нарушении ПДД со стороны Жумаевой М.М., в результате произошло столкновение. Когда он осматривал транспортное средство, то увидел повреждения как на своем, так и на её транспортном средстве. Далее он позвонил в ГИБДД. Практически сразу Жумаева М.М. стала покидать место ДТП, он побежал за ней, чтобы остановить её. При этом успел крикнуть, что за уезд с места ДТП её лишат прав, в ответ Жумаева М.М ему крикнула, что она еще посмотрит кого лишат прав. Он пробежал за машиной Жумаевой М.М. метров 50 после чего она уехала. Приехавший аварийный комиссар составил схему, через минут 40-50, он поехал в ГИБДД. Жумаева М.М. не возвращалась на место ДТП. Позже при оформлении ДТП в отделе ГИБДД, инспектор установил и вызвал Жумаеву М.М.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшего, исследовав материалы дела об административном правонарушении:

протокол 86 ХМ 601514 от 18.07.2024 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Жумаевой М.М. были разъяснены ее права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Жумаевой М.М. замечаний и возражений в протоколе нет; рапорт сотрудника полиции от 18.07.2024 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Жумаевой М.М.; копию постановления № 18810086230000240531 от 18.07.2024 по делу об административном правонарушении, согласно которой Жумаева М.М. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.14 Кодекса РФ об АП и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей; копию приложения к постановлению от 18.07.2024; копию протокола 86 ХМ 601513 от 18.07.2024 составленного в отношении Жумаевой М.М. по факту совершения правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП; копию объяснений Жумаевой М.М.; копию объяснений Рассвет А.А.; схему ДТП от 06.07.2024; справку, согласно которой 06.07.2024 около 16 часов 55 минут, на ул. Северная 55, г. Нижневартовска, водитель Жумаева Матлуба Маматкуловна, 05.02.1982 года рождения, управляя автомобилем Киа Рио, государственный регистрационный знак ****, допустила столкновение с автомобилем Тойота Марк 2, государственный регистрационный знак ***, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого является, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния. В отношении Жумаевой М.М., был составлен административный протокол 86ХМ 601514, предусмотренный ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ. В результате дорожно-транспортного происшествия вред здоровью участникам ДТП не причинен, исходя из этого в действиях Жумаевой М.М., признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренных ч.2, ч.4, ч.6 ст.264 УК РФ не усматриваются; карточку операции с ВУ на Жумаеву М.М.; карточку учета транспортного средства «Киа Рио», г/н ***, владельцем является ФИО.; сведения об административных правонарушениях; карточку учета транспортного средства «Toyota Mark II», г/н ***, владельцем является Долинин А.А.; копию свидетельства о перемени имени, согласно которому Долинин переменил фамилию на Рассвет; фотоснимки на которых зафиксированы транспортные средства с повреждениями - приходит к следующему.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, представленные материалы полностью изобличают Жумаеву М.М. в инкриминируемом деянии и, следовательно, он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Факт управления Жумаевой М.М. автомобилем «Киа Рио», гос. номер ***, подтверждается как признательными показаниями Жумаевой М.М., в которых она подтвердила факт совершения и оставление места ДТП, так и совокупностью собранных по делу доказательств, а именно показаниями ФИО1., протоколом 86 ХМ 601514 от 18.07.2024 об административном правонарушении, постановлением № 18810086230000240531 от 18.07.2024 в отношении Жумаевой М.М., ч. 3 ст. 12.14 Кодекса РФ об АП.
Факт ДТП, подтверждается признательными показаниями Жумаевой М.М., показаниями потерпевшего ФИО1. по обстоятельствам, изложенным в протоколе об АП, фотоснимками, на которых зафиксированы транспортные средства, схемой ДТП.

Оставление места ДТП Жумаевой М.М. подтверждается, признательными показаниями Жумаевой М.М., показаниями в судебном заседании потерпевшего ФИО1. и протоколом 86 ХМ 601514 от 18.07.2024 об административном правонарушении.

Доводы Жумаевой М.М. не могут служить основанием к прекращению дела об административном правонарушении, поскольку не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, и расцениваются, как стремление избежать административной ответственности за совершение административного правонарушения.
В соответствии с ч. 32 ст. 3.9 Кодекса РФ об АП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание Жумаевой М.М. необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Жумаеву Матлубу Маматкуловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Жумаевой Матлубе Маматкуловне, что она в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязана сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

Мировой судья

 А.А. Навалихин